
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT- 5/3.1 

din 09 octombrie 2014 
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactice  

de profesor universitar 
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, 
de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, 
cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor 
ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea 
CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul 
expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia 
de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de profesor universitar şi 
se eliberează atestatul de profesor  universitar, după cum urmează: 

 
1.1. 

 

 

CIOBANU Ghenadie, conferenţiar universitar, maestru în artă  
profesor universitar la profilul 653. Artă muzicală, în baza recomandării Senatului 
Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 29 august 2014 
 
Musical Art 
Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts 
August 29, 2014 
 

1.2. REVENCO Ninel, doctor habilitat în  medicină 
profesor universitar la profilul 322.  Pediatrie, în baza recomandării  Consiliului Ştiinţific 
al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” 
din 26 iunie 2014 
 
Pediatrics 
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Moldova  
June 26, 2014  
 

1.3. BERNIC Jana, doctor habilitat în  medicină  
profesor universitar la  profilul  321. Medicină generală, în baza recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 26.06.2014 
 



 

1.4.

1.5.

1.6.

Preş
pent

Secr
 

 

General
Public 
Republi
June 26
 

. USATÎ
profeso
Senatul
 
Human 
Agraria
June 25
 

. LOZAN
profeso
Ştiinţifi
Testem
 
Public H
Public 
Republi
June 26
 

. CABAC
profeso
Univers

Teachin
Alecu R
June 25
 

2. Prezen

edintele Co
tru Acredit

 

retar ştiinţif

l medicine  
Institution 
ic of Moldo

6, 2014  

ÎI Marin, d
or universita
lui Universi

and Anima
an State Uni
5, 2014  

N Oleg, doc
or universita
ic al Institu
iţanu” din 2

Health  
Institution 
ic of Moldo

6, 2014 

C Valeriu, 
or universita
sităţii  de St

ng Science 
Russo Belty
5, 2014 

nta hotărâr

onsiliului N
tare şi Ates

fic         

University 
ova  

octor habili
ar la profilu
ităţii Agrare

als Biology
iversity of M

ctor habilita
ar, profilul
uţiei Publice
26 iunie 201

University 
ova  

doctor în şt
ar la profilu
tat Alecu Ru

y State Univ

re intră în v

Naţional 
tare            

of Medicin

itat în biolog
ul 165. Biol
e de Stat din

Moldova 

at în medici
331. Sănă

e Universit
14 

of Medicin

tiinţe fizico
ul 532. Did
usso din Bă

versity 

vigoare la d

                 

           

ne and Pha

gie, 
logia omulu
n Moldova d

nă  
ătate public
tatea de Sta

ne and Pha

-matematic
dactica ştiin
ălţi  din 25 i

data adopt

                

             Ali

armacy „Ni

ui şi animal
din 25 iunie

că, în baza
at de Medic

armacy „Ni

e  
nţelor, în ba
unie 2014 

ării. 

 
    Valeriu 

iona GRAT

icolae Teste

lelor, în ba
e 2014 

a recomand
cină şi Far

icolae Teste

aza recoma

 CANŢER

TI, dr. hab.

emitanu” o

za recoman

dării Consil
macie „Nic

emitanu” o

ndării Sena

R,  academic

., conf. univ

2 

f the 

ndării 

liului 
colae 

f the 

atului 

cian  

v. 


